incolentibus rogati erant, ut auxiliarentur. Romanos a Gallis cladem omnium gravissimam accepisse ad Alliam fluvium anno 387 (trecentesimo octogesimo septimo) a.Chr.n. verisimile est.^[1] Dies istius proelii calamitosi, i.e. 18. (duodevicesimus) mensis Iulii, postea **dies ater** a Romanis appellatus est, quorum fines illo tempore vix maiores fuerunt quam Senonum. Galli autem victoriosi diripuerunt urbem Romam. Arx tantummodo Capitolii a defensoribus retenta est – fama fert anseres Iunonis sacros clangore Romanos monuisse, ut animadverterent et repellerent Gallos nocte clam arcem invasuros.^[2]

Cum Veneti invasissent in Italiam superiorem, Galli commoti sunt, ut se reciperent, sed antea cum Quinto Sulpicio Longo tribuno consulari pro redemptione pacti sunt mille libras auri^[3]. Romani Brenno obiecisse feruntur, quod Senones, cum copiam auri mensurarent, uterentur ponderibus iniquis. Deinde Brennus „**vae victis!**“ vocans dicitur gladium suum ponderi addidisse, ut Romanis pendenda esset copia auri etiam maior.^[4] Haec verba in proverbii consuetudinem venit, ut postea citarentur a Plauto et Plutarcho.^[5] Civitas Romana hac re multo minus perdidit pecuniae quam auctoritatis. Romani ista clade contumeliosa tam vehementer commoti sunt, ut quadamtenus amitterent fiduciam sui ipsius et per nonnulla decennia timore Gallorum affecti id curaverunt, ne iterum cum hac gente confligerent. Itaque Jochen Bleicken historicus scribit haec quae sequuntur: „[Romani] istam calamitatem numquam obliti sunt; qua tanto terrore percussi erant, ut etiam multis saeculis post, imperio Romano iam usque ad fines orbis terrarum antiqui exaucto, omnis Romanus perhorresceret, quandocumque procul apparebat caterva Gallorum.“^[6] Ne umquam fieret alter dies ater, Romani saeculis sequentibus magnam vim attribuerunt exercitui perpetuo militibusque bene docendis atque exercendis, quibus denique res militaris iisdem optime successit.

Utrum regulus Senonum nomine vero erat Brennus an postea hoc nomine appellatus est secundum illum Brennum, qui saeculo post eo simile factum est terriculamentum Romanorum Graecorumque, quod invasit in Graeciam extremam, incertum est.^[7]

Litterae secundariae

- [Hans Georg Gundel](#): *Brennus 1*. In: *Der Kleine Pauly* (KIP). tom 1, Stuttgart 1964, col. 942.
- [Reinhard Wolters](#): *Senonen*. in: *Reallexikon der Germanischen Altertumskunde* (RGA). 2. ed. tom 28, Walter de Gruyter, Berlin/New York 2005, [ISBN 3-11-018207-6](#), S. 172–175, hic p.173 (versio interretialis).
- [Joseph Vogt](#): *Die römische Republik*. Herder, Freiburg im Breisgau 1932, p. 54sq.